










 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA  
Avda. Bolivia N° 5150- 4400 SALTA (R.A.)  

T.E. 0387-4258688 
***********************          

ASESORIA JURIDICA 

 
                                                                               

Página 1 de 2 

DICTAMEN N°:22.511- 

FECHA:  06 de agosto 2.024- 

EXPEDIENTE Nº: 94/ 2024 REC UNSa 

ASUNTO: Compra de dos impresoras para Despacho de Rectorado. 

  

Sr. Secretario 

                                       Vienen los presentes obrados a esta Asesoría a 

los fines de que emita opinión del proyecto de acto administrativo de 

llamado a contratación, conforme Art. 7 inciso d) de la ley de 

Procedimientos Administrativos Nº 19.549.- 

                                      El Sr. Secretario General, Dr. Marcelo Gea por 

Nota 165/2024 REC- DESP- UNSa, solicita la compra de dos impresoras 

para Despacho de Rectorado, con las especificaciones técnicas detalladas 

y sugeridas, por el Esp. Duran Francisco Javier a/ c de Administrador 

de Red y Tics. Autorizado por el Sr. Rector de la Universidad Nacional 

de Salta Ing. Daniel Hoyos. 

                                      Dirección de Contabilidad y Departamento de 

Registro y Análisis de Gastos, informa que se emitió comprobante de 

preventivo de gastos Nº PrAC 68/2024, del 02/08/2.024, por un importe 

total de PESOS TRES MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN 

MIL TRESCIENTOS CON 00/100 ($3.881.300,00) 

                                      Por Nota 103/2024 SAD – DCC UNSa,agrega  

proyecto de acto administrativo, por el que  El Director de la Dirección 

de Contrataciones y Compras de la Universidad Nacional de Salta, 

resuelve autorizar y convocar mediante el procedimiento de 

Contratación Directa Tramite por Monto Reducido la compra de dos 

impresoras multifunción para Despacho de Rectorado. Asimismo, en 

Anexo I acompaña pliego de condiciones particulares y especificaciones 

técnicas (fs.19/20).  

 

                                        De acuerdo al monto del objeto de contratación 

el procedimiento de compra a los efectos de su adquisición debería 



 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA  
Avda. Bolivia N° 5150- 4400 SALTA (R.A.)  

T.E. 0387-4258688 
***********************          

ASESORIA JURIDICA 

 
                                                                               

Página 2 de 2 

realizarse mediante Contratación Directa Compulsa Abreviada por 

Monto, conforme al Decreto 1.023/01 y Decreto 1.030/16 . 

        

                                        En virtud de lo expresado, este Servicio Jurídico 

no tiene objeción legal que formular al proyecto de fs.17/20, adquisición 

de equipos informáticos para Despacho de Rectorado, de acuerdo al 

Decreto Nº1.023/01 Régimen de Contrataciones de la Administración 

Nacional, Decreto Nº1.030/16 Reglamento de Contrataciones con el 

Estado Nacional y normas complementarias que rigen las 

Contrataciones con el Estado Nacional, Res. CS. 161/2020.                                                       

                                                           

 

                                                             Teresa Inés del Valle Arias 

                                                                   Abogada UNSa 

           

 

 

 

  

 

                                    Sirva la presente de atenta nota de 

remisión Sr. Secretario Administrativo Esp. Héctor Flores. 

  



      UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA                                                                                        
DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES Y COMPRAS 
               Avda. Bolivia 5150 –4400- SALTA-                                                                                                                                      
                        Tel. 4258689 / 4258703 

 

“2024 - 30 años de la 

consagración de la autonomía 

universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad” 

Salta, 08 de agosto de 2.024. 

Resolución N.° 12 – DCC – 2.024  

Expte. N° 94/2.024 - REC -UNSa  

VISTO el expediente que trata la compra de equipo informático para el Despacho 

de Rectorado; y 

CONSIDERANDO: 

QUE a fs. 2 se adjunta Nota N° 165/2.024-REC-DESP-UNSa del Sr. Secretario 

General, Dr. Marcelo Daniel Gea solicitando la compra de dos (2) impresoras 

multifunción para el Despacho de Rectorado, contando con el visto bueno del Sr. 

Rector de la Universidad Nacional de Salta, Ing. Daniel Hoyos. 

QUE obra a fs. 3 autorización del Sr. Vicerrector de la Universidad Nacional de 

Salta, Cr. Nicolás A. Innamorato. 

QUE a fs. 9 corre agregada Providencia N° 350/2.024-SAD–UNSa de la Sra. 

Subsecretaria Administrativa, Contable y Financiera, Cra. Antonieta E. Di 

Gianantonio autorizando la imputación a la partida Canon Banco Patagonia. 

QUE a fs. 14 la Dirección de Contabilidad de Presupuesto realizó la afectación 

preventiva bajo el PrAC N.° 68/2.024 por la suma total de PESOS TRES 

MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CON 00/100 ($ 

3.881.300,00). 

QUE el Dictamen N° 26/27 de Asesoría Jurídica expresa que no hay objeción 

legal que formular. 

QUE el presente caso se encuadra en el Decreto Delegado N.° 1.023/2.001, 

Decreto Reglamentario N.° 1.030/2.016, Resolución CS. N.° 161/2.020 – Anexo 

I: “Régimen Autoritativo para ser Aplicado a las Contrataciones de la Universidad 

Nacional de Salta” – Artículo N.° 1: “Tramite por monto reducido” y Decreto N° 

666/2.024  

POR ELLO y en uso de las facultades que le confiere la Resolución CS N.° 
161/2.020. 

 



      UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA                                                                                        
DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES Y COMPRAS 
               Avda. Bolivia 5150 –4400- SALTA-                                                                                                                                      
                        Tel. 4258689 / 4258703 

 

“2024 - 30 años de la 

consagración de la autonomía 

universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad” 

Resolución N.° 12 – DCC – 2.024  

Expte. N° 94/2.024 - REC -UNSa  

EL DIRECTOR DE LA DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES Y 
COMPRAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Autorizar y convocar mediante el procedimiento de Contratación 

Directa: Trámite por Monto Reducido N.° 10/2.024, la compra de dos (2) 

impresoras multifunción para el Despacho de Rectorado, por los motivos 

expuestos en el exordio. 

ARTÍCULO 2º: Aprobar Pliego de Bases y Condiciones Particulares que como 

Anexo I forma parte de la presente Resolución que conjuntamente con Pliego 

Único de Bases y Condiciones Generales, según el Decreto Delegado N.° 

1.023/2.001, Decreto N.° 1.030/2.016, Resolución CS N.° 161/2.020 – Anexo I: 

“Régimen autoritativo para ser aplicado a las contrataciones de la Universidad 

Nacional de Salta”– Articulo N.°1: “Tramite por monto reducido” y Decreto N° 

666/2.024, constituyen el marco legal que regirá la presente contratación. 

ARTÍCULO 3°: La apertura de las propuestas tendrá lugar el día 14 de agosto de 

2.024 a las 11 hs. en la Dirección de Contrataciones y Compra – Avda. Bolivia 

N.° 5.150 – Edif. De Biblioteca 2do. piso – C.P 4400 – Salta Capital. 

ARTÍCULO 4°: Imputar la suma de PESOS TRES MILLONES OCHOCIENTOS 

OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CON 00/100 ($ 3.881.300,00), de la 

siguiente partida del presupuesto de esta Universidad para el corriente ejercicio: 

 A.0051.010.010.015.12.01.00.00.12.00.4.3.0.0000.1.22.3.4 

ARTÍCULO 5º: Hágase saber y siga a Dirección de Contrataciones y Compras, a 
los fines de que curse las invitaciones correspondientes y demás efectos 

 



      UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA                                                                                        
DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES Y COMPRAS 
               Avda. Bolivia 5150 –4400- SALTA-                                                                                                                                     
                        Tel. 4258689 / 4258703 

 

“2024 - 30 años de la 
consagración de la autonomía 
universitaria y 75 años de la 
gratuidad de la Universidad” 

ANEXO I 

PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 

Tipo: Contratación Directa: Tramite por Monto 
Reducido 

N.º 10 Ejercicio: 2.024 

Clase: Etapa única nacional 

Modalidad: Sin modalidad 

Expediente N.º: 94/24 – REC - UNSa 

Rubro Comercial: Equipo Informático 

Objeto de la Contratación: Compra de dos (2) impresoras multifunción para 
Despacho de Rectorado 

Lugar de Apertura: Dirección de 
Contrataciones y Compras – Edif. De 
Biblioteca – 2º piso – 4400 – Salta - 

Fecha de apertura: 14 de agosto del 
2.024 a las 11:00 hs. 

ESPECIFICACIONES  

LIBRE DE FLETE 

 

 

 

 

Ítem Descripción Cant Unid P.Unit P.Total 

01 

MULTIFUNCION con las siguientes 
características igual o superior 
(EXCLUYENTES): 

 

2 U 

  

 MONTO TOTAL EN PESOS CON IVA  



      UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA                                                                                        
DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES Y COMPRAS 
               Avda. Bolivia 5150 –4400- SALTA-                                                                                                                                     
                        Tel. 4258689 / 4258703 

 

“2024 - 30 años de la 
consagración de la autonomía 
universitaria y 75 años de la 
gratuidad de la Universidad” 

ADJUNTAR: 

*CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN EN EL SIPRO gestionado en 
www.comprar.gob.ar 

* CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN AFIP 

* CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN DGR 

* CONSIGNAR N° DE CUIT 

* CONSTANCIA REPSAL 

* DECLARACION JURADA DE INTERESES (Se adjunta formulario).          

* CONSIGNAR Nº TELEFONICO y CORREO OFICIAL DE LA EMPRESA 

GARANTIA DE UN (1) AÑO DE LOS BIENES SOLICITADOS 

Toda la documentación enviada deberá estar debidamente firmada por los 
oferentes, enviando la propuesta por vía e-mail 
(unsacontrataciones@gmail.com) o por soporte papel (sobre cerrado); a la 
Dirección de Contrataciones y Compras (Avda. Bolivia nro. 5150 - Edificio 
Biblioteca Central – 2do. Piso). 

LA DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES Y COMPRA VERIFICARÁ EL ESTADO 
DE LA FIRMA ANTE AFIP MEDIANTE CONSULTA A PROVEEDORES.  

MANTENIMIENTO DE OFERTA: 5 (Cinco) días hábiles a partir de la fecha de 
apertura de las propuestas. 

CONDICIONES DE PAGO: 3 (Tres) días hábiles de fecha de conformación de 
factura. 

PLAZO DE ENTREGA: Inmediato o a convenir con la unidad requirente. 

LUGAR DE ENTREGA: Rectorado – Planta Baja – Edificio Biblioteca Central - 
Avda. Bolivia N. º 5.150 – Salta-Capital. 

 

http://www.comprar.gob.ar/
mailto:unsacontrataciones@gmail.com


    
 
 
 
 
 
       UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA                                                                                        
DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES Y COMPRAS 
               Avda. Bolivia 5150 –4400- SALTA-                                                                                                                                      
                        Tel. 4258689 / 4258703 

 

“2024 - 30 años de la 

consagración de la autonomía 

universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad” 

ACTA DE APERTURA 

Nombre del Organismo Contratante: UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

Tipo: Contratación Directa TMR  Nº 10 Ejercicio : 2024 
Clase :  Etapa Única Nacional 
Modalidad : Sin modalidad 
 
Expediente Nº : 94/2.024-REC-UNSa 
 
Rubro Comercial : Equipo Informático 
 
Objeto de la Contratación: Compra de dos (2) impresoras multifunción para 

Despacho de Rectorado. 

En Salta – Capital – a los 14 días del mes de agosto de 2.024, siendo las 

11:00 hs. el Director de la Dirección de Contrataciones y Compras, Lic. 

Gonzalo Barrio procede a realizar la apertura de la Contratación Directa: 

Tramite por Monto Reducido N.° 10/24 

Habiéndose recepcionado una propuesta, se vuelca el resultado: 

Nº de Orden 
asignado a 
cada oferta 

Nombre del 
Oferente 

Monto de la 
Oferta 

Forma de la 
Garantía 
integrada 

Monto de la 
Garantía 
integrada 

1 Netco S.R.L $ 3.667.780,00 12 Meses ----------- 

OBSERVACIONES GENERALES:  

1. NETCO S.R.L.: CUIT N° 30-67304271-2 con domicilio en la Rivadavia N° 
688 de la Provincia de Salta. Adjunta Oferta firmado, Declaración Jurada de 
Intereses – Decreto 202/2017, SIPRO, Constancia de Inscripción en la AFIP, 
Constancia de Inscripción DGR/Convenio Multilateral y REPSAL.  

 
No habiendo para más se da por finalizado el acto, firmando para prueba los 

presentes.-- 

 

 

















Universidad Nacional de Salta
Com probante de Devengado de Com pras

DOCUMENTOS

Ejercicio Fecha Fecha Vencim iento2024 23/08/2024 23/08/2024

Doc. Principal N° OPAC:3517/2024 Contenedor N° EXPL:REC-94/2024 Liquidado el 23/08/2024

ANTECEDENTES DEL GASTO

Prevent ivo Adm inist ración Cent ral N°  PrAC:  68/ 2024

Comprom iso Adm inist ración Cent ral N°  CpAC:  83/ 2024

DESTI NO DE FONDOS

País

I dent ificación

Argentina

RIVADAVIA 688

Indeterminada

Dirección

Localidad

CUIT 30-67304271-2

NETCO SRLBeneficiar io

Teléfono

Provincia

Fax

Salta

0387-4310876

CONCEPTO Y MONTO DEL GASTO

CD Trámite por Monto Reducido Nº 10/2024 - Adquisición de 2 (dos) impresoras multifunción - Despacho Rectorado y
Administración de red. Res. Nº 28-DGA-2024

En concepto de

I m porte $ 3.667.780,00

Son pesos tres millones seiscientos sesenta y siete mil setecientos ochenta con 00/100

COMPROBANTES

Tipo Núm ero Detalle I m porteFecha CUI T/ PAS/ NI F Razón Social

FACB 00003-00004868
Provisión total s/ OC Nº
27/ 2024

$ 3.667.780,0022/ 08/ 2024 30-67304271-2 NETCO SRL

$  3 .6 6 7 .7 8 0 ,0 0$  3 .6 6 7 .7 8 0 ,0 0

I m porteFecha DetalleI m putación

I MPUTACI ÓN

CD Trám ite por Monto Reducido Nº  10/ 2024 -  Adquisición de 2 (dos)  impresoras mult ifunción -  Despacho Rectorado y
Adm inist ración de red. Res. Nº  28-DGA-2024

23/ 08/ 2024 A.0051.010.010.015.12.01.00.00.12.00.4.3.6.0000.1.22.3.4 4.3.6.0000 -  Equipo para computación $ 3.667.780,00

$  3 .6 6 7 .7 8 0 ,0 0

Firm a del responsableConfeccionó: cdiaz - Conta- Diaz Carla



Providencia  470 / 2024 - SAD-DGT -UNSa 
Expte. REC-94/24 
De: SAD - Dirección General de Tesoreria

Salta,
28/08/2024  

1 / 1

 

                            Se abonó la Orden de Pago de Administración Central Nº 3517/2024 por la
suma total de PESOS TRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL
SETECIENTOS OCHENTA CON 00/100 ($ 3.667.780,00), a favor de NETCO SRL, en
concepto de adquisición de dos impresoras multifunción.

                            Se remiten las presentes actuaciones a Dirección de Patrimonio para su
intervencion. Cumplido siga a Dirección de Contabilidad – Departamento de Registros y
Análisis de Gastos a efectos de continuar con el trámite respectivo.

Atentamente. –

Esp. GUADALUPE M. CEJAS
SUB-TESORERA

TESORERÍA GENERAL 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA


	ESPECIFICACIONES
	ACTA DE APERTURA
	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN


